
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной 

помощи членам семьи военнослужащих, зарегистрированных 

на территории города Иванова и погибших при исполнении 

обязанностей военной службы в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной 

Республики 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях реализации аналитической подпрограммы 

«Поддержка отдельных категорий жителей города Иванова» муниципальной 

программы «Забота и поддержка», утвержденной постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1489, руководствуясь 

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи 

членам семьи  военнослужащих, зарегистрированных на территории города 

Иванова и погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики (прилагается). 

2. Установить, что выплата единовременной материальной помощи 

членам семьи военнослужащих, зарегистрированных на территории города 

Иванова и погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, является 

расходным обязательством города Иванова. 

3. Главным распорядителем бюджетных средств по расходному 

обязательству, указанному в пункте 2 настоящего постановления, определить 

управление социальной защиты населения администрации города Иванова. 

4. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего 

постановления, осуществляется за счет и в пределах ассигнований, 

предусматриваемых управлению социальной защиты населения 



 

 

2 

администрации города Иванова в бюджете города Иванова на реализацию 

муниципальной программы «Забота и поддержка», утвержденной 

постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1489 «Об 

утверждении муниципальной программы «Забота и поддержка». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

6. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Иванова Корнилову С.В. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 30.03.2022 № 357 

 

 

Порядок оказания единовременной материальной помощи членам 

семьи военнослужащих, зарегистрированных на территории 

города Иванова и погибших при исполнении обязанностей 

военной службы в ходе специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной 

Республики (далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает организационные основы 

оказания и выплаты единовременной материальной помощи членам семьи  

военнослужащих, зарегистрированных на территории города Иванова и 

погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее – 

военнослужащий, погибший в ходе специальной операции; специальная 

операция). 

2. Единовременная материальная помощь предоставляется в виде 

единовременной денежной выплаты (далее – материальная помощь), которая 

носит разовый характер. 

3. Право на получение материальной помощи имеет один из членов 

семьи военнослужащего, погибшего в ходе специальной операции (далее – 

заявитель). 

К членам семьи, имеющим право на получение материальной помощи, 

относятся: 

- супруги; 

- дети; 

- родители или иные законные представители. 

4. Размер выплаты материальной помощи составляет Тридцать тысяч 

рублей. 

5. Для получения материальной помощи заявитель обращается в 

управление социальной защиты населения администрации города Иванова с 

письменным заявлением. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- документ, подтверждающий родство заявителя с военнослужащим, 

погибшим в ходе специальной операции (копия свидетельства о рождении, 

свидетельства о браке или иные документы); 

- документ, содержащий сведения о том, что военнослужащий, 

погибший в ходе специальной операции, на момент своей гибели был 



 

 

4 

зарегистрирован на территории города Иванова; 

- свидетельство о смерти военнослужащего, погибшего в ходе 

специальной операции; 

- документы, подтверждающие гибель военнослужащего при 

выполнении обязанностей военной службы в ходе специальной операции. 

Указанные в настоящем пункте документы на получение материальной 

помощи подлежат предоставлению не позднее двенадцати месяцев после 

даты гибели военнослужащего. 

6. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) материальной 

помощи принимается в форме приказа начальника управления социальной 

защиты населения администрации города Иванова в течение 20 рабочих 

дней, следующих за днем регистрации заявления о предоставлении 

материальной помощи. 

Основаниями для отказа в предоставлении материальной помощи 

являются: 

1) несоблюдение условия предоставления материальной помощи, 

установленного пунктом 2 настоящего Порядка; 

2) несоответствие заявителя категории получателей материальной 

помощи, установленной пунктом 3 настоящего Порядка; 

3) непредставление документов, необходимых для оказания 

материальной помощи и подлежащих представлению заявителем в 

соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. 

Заявитель извещается письменно о предоставлении или отказе в 

предоставлении материальной помощи с указанием причин отказа в срок             

не более семи рабочих дней со дня регистрации заявления. 

7. При личном обращении заявителя на прием в управление социальной 

защиты населения администрации города Иванова специалист, 

ответственный за прием документов, устанавливает предмет обращения и 

личность заявителя, проверяет наличие всех необходимых документов. 

В случае, когда заявитель не предоставил либо предоставил не в 

полном объеме документы, необходимые для получения материальной 

помощи, специалист управления социальной защиты населения 

администрации города Иванова в течение одного рабочего дня со дня 

регистрации заявления уведомляет в письменной форме заявителя о 

необходимости явки на личный прием не позднее шести дней, следующих за 

днем направления уведомления, и информирует заявителя о недостающих и 

(или) неверно оформленных документах. 

Специалист управления социальной защиты населения администрации 

города Иванова с целью содействия заявителю в получении недостающих 

документов вправе направлять запросы в органы, уполномоченные на 

предоставление соответствующих документов (сведений). 

8. Выплата материальной помощи осуществляется посредством 

перечисления на счет в банке, указанный в заявлении, в срок,                                   

не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении материальной помощи. 

consultantplus://offline/ref=83BF1687476DB99BFE9ACDC8BCECE9263E6DD62CE03CFA758B28C94965ED0A6AD7C811CB5E03DC6583AC3B920388B83651C13D422A4C730F0CC0EB5FB34BF
consultantplus://offline/ref=83BF1687476DB99BFE9ACDC8BCECE9263E6DD62CE03CFA758B28C94965ED0A6AD7C811CB5E03DC6583AC3A9A0188B83651C13D422A4C730F0CC0EB5FB34BF

